domni învăţători, că îa
urma morţii iubitului şi stimatului 'profesor se-
minarial dr. Petru Şpan, regretatul redactor al
revistei pedagogice „Vatra Şcolară", am luat eu
şi sarcina de a redacta această revistă a învă
ţătorilor şi o voiu conduce în conformitate cu
ideile exprimate în programul ei. Sibiiu, 4/17
Martie 1911. Dr. Vasilie Stan, profesor semi-
narial.

Cununie. D. dr. Ioan Mardan si d. Eusebia
Mardan născ. de Petrascu (Cernăuţi) căsătoriţi.
Felicitări.

Necrolog. Aflăm cu părere de rău încetarea
din viaţă a bunului Român Alexandra Purgariu,
care după multe suferinţe a trecut la cele eterne
Vineri în 4/17 Martie 1911 dim. la orele 7, în
etate de 47 ani.

Rămăşiţele pământeşti se vor aşeza spre
veşnica odihnă Duminecă în 6/19 Martie a. c. la
3 ore p. m în cimitirul gr. or. român din O-
raviţa-montană.

Trimitem condolenţele noastre nemângăiatei
familii.

Taina Murăşului.
Poem de actualitate. Comedia naţională.